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Abstrakt

Předkládaná práce pod názvem Civilní vrtulníky v poválečném Československu a jejich

využití v aeroklubech Svazarmu se zaměřuje především na provoz vrtulníků

v československých aeroklubech v kontextu světového, evropského a českého vývoje

vrtulníkového letectví. Československá lidová armáda musela zajistit přípravu záložních

vojenských pilotů vrtulníků a současně potřebovala využít pro její účely málo výkonné stroje.

Proto se roku 1963 rozhodla předat vrtulníky HC-102 aeroklubům. Doplnily je sovětské stroje

Mil Mi-1. Vrtulníkové létání v aeroklubech, které provozoval mimo Československo pouze

Sovětský svaz, skončilo roku 1974. Někteří piloti pokračovali v činnosti u vojenského nebo

policejního letectva. Největší počet pilotů vrtulníků z aeroklubů nalezl uplatnění v podniku

Slov-Air, který od poloviny sedmdesátých let využíval vrtulníky Mi-2 a Mi-8 k leteckým

pracím. Zkušení piloti se stali základem obnovení komerčního vrtulníkového létání po roce

1989.

Klíčová slova: aerokluby, poválečné Československo, Slov-Air, Svazarm, vrtulníky

Abstract

This dissertation thesis aims to place the helicopter activities in aero clubs to the wider

context of the world-wide and Czech progress in helicopter development and utilization. In

1963 the Czechoslovak People's Army was forced to pass on the HC-102 helicopters (later on

also Mil Mi-1) to aero clubs because of two reasons – inability to utilize them in the army and

necessity to train reserve army pilots. This kind of operation existed in the Eastern bloc only in

Czechoslovakia and in the Soviet Union. It was discontinued in Czechoslovakia in 1974. After

that some of the pilots continued to serve in the Czechoslovak Air Force or Police Aviation

Service, but most of them were employed by the Slov-Air company which used (till the half of

the 1970s) Mil Mi-2 and Mi-8 for aerial works. Renewal of commercial helicopter flying after

1989 was made possible by these experienced pilots.
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Úvod

V současnosti představují civilní vrtulníky v České republice nezanedbatelnou složku

leteckého provozu na malých letištích. Vrtulníky létají zejména v záchranné službě, pro firemní

účely, ale také jako významná součást rekreačního létání. V běžném provozu slouží

k monitorování pozemního dopravního provozu, ke kontrole velkých zemědělských areálů,

produktovodů, k dopravě špičkových manažerů a podobně. Tato situace však zdaleka není tak

samozřejmá, jak by se na první pohled mohlo zdát. Zavedení letadel s rotujícími nosnými

plochami do rutinního provozu znamenalo v letectví krátce po skončení druhé světové války

významnou kvalitativní změnu, která zdaleka neměla jen technické aspekty. Představovala také

– a to zejména pro létající personál – nezbytnost zásadní proměny nejen mnoha dosavadních

profesionálních návyků, ale vzhledem k odlišnostem strojů s rotujícími nosnými plochami tak

podstatnou změnu mentality.

V první řadě znamenalo zavádění vrtulníků do běžné služby nutnost vycvičit kádr

pilotů s návyky zcela odlišnými od pilotů letadel s pevnými křídly,1 protože vrtulníky přinášely

do letectví na přelomu čtyřicátých a padesátých let dvacátého století po více než třiceti letech

jeho předchozího rozvoje zcela novou dimenzi. Obrovskou roli v poznání této skutečnosti

přinesla ve světovém měřítku především korejská válka, která ukázala cenu vrtulníku na bojišti,

a to především jako prostředku záchrany lidských životů.2 S nezbytným zjednodušením tuto

skutečnost následně v letech 1972–1983 zpopularizoval seriál M.A.S.H. V době korejské války,

tedy v letech 1950 až 1953, bylo sice masové užití vrtulníků takřka výhradně záležitostí

západních armád, bojujících pod vlajkou OSN, ale zkušenost z jejich nasazení se rychle

odzrcadlila i v zemích tehdejšího tzv. východního bloku včetně Československa.

Vrtulník tzv. klasické konstrukce3 má některé vlastnosti, které pilota letadla s pevnými

křídly mohou zaskočit. Například fyzikální jev, který se nazývá přízemní rezonance,4 může

i v případě stroje v dokonalém technickém stavu vést a v začátcích vrtulníkového létání také

občas vedl k haváriím v nulové výšce při nulové dopředné rychlosti,5 laicky řečeno při spuštění

motoru na místě. To je cosi, s čím se pilot klasického letounu nesetkával. Také další pilotní

návyky si „vrtulníkáři“ museli vypěstovat rozdílné od pilotů letadel s pevnými křídly. To byla

okolnost, s níž se musely v padesátých letech dvacátého století vypořádat armády po celém

světě, Československo nevyjímaje. První krok v masovém výcviku pilotů vrtulníků činily na

1 Václav SVOBODA, Vrtulníky, Praha 1979, s. 29.
2 Charles R. SMITH (ed.), U.S. Marines in the Korean War, Washington (DC) 2007, s. 675–706.
3 Tímto označením se zpravidla míní vrtulník s jedním nosným a jedním vyrovnávacím rotorem, opatřený buď

pístovým, nebo turbohřídelovým motorem, pozn. aut.
4 Více viz příloha Terminologie, s. VII–VIII.
5 V. SVOBODA, Vrtulníky, s. 29.
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počátku padesátých let dvacátého století armády, které je zaváděly do výzbroje, ale o osm až

deset let později přejímaly iniciativu na obou stranách železné opony civilní organizace. Tady

však nastával zásadní rozdíl mezi státy založenými na principu osobní svobody, občanských

práv a demokratických mechanismů, a mezi státy, které se ve druhé polovině čtyřicátých vydaly

cestou vývoje totalitních režimů, mezi něž patřilo i tehdejší Československo.

Současný stav vrtulníkového létání v České republice je dodnes částečně dán vývojem

před rokem 1989. Piloti, kteří prošli výcvikem na vrtulnících v aeroklubech Svazu pro

spolupráci s armádou (Svazarmu), popř. u vojenského letectva, byli v tomto období u vzniku

českého vrtulníkového letectví jako instruktoři s mnohaletou praxí. Z pohledu sportovního

letectví se jednalo o zkušené jednotlivce, kteří z velké části prošli výcvikem pilota vrtulníků

přibližně od poloviny šedesátých do poloviny sedmdesátých let na jediném sériově vyráběném

československém vrtulníku HC-102, popř. sovětském vrtulníku Mil Mi-1. Právě proto je

důležité poznat a pochopit, jak se civilní vrtulníkové létání v někdejším Československu

především v šedesátých a na počátku sedmdesátých let dvacátého století vyvíjelo.

Cílem této práce je analyzovat vývoj civilního vrtulníkového letectví v poválečném

Československu s přihlédnutím především k vývoji domácích vrtulníků a jejich využití

v aeroklubech. Provoz s čs. vrtulníky HC-102, popř. sovětskými Mi-1, měl v aeroklubovém

prostředí jistá specifika, která si tato práce klade za cíl odhalit a blíže popsat. Vývoj

československých typů se stal svébytným směrem vývoje poválečného leteckého průmyslu,

který vyústil do sériové výroby HC-2 a HC-102. Přestože vznikly velmi perspektivní prototypy

např. HC-3 nebo XZ-35/135, byl vývoj vrtulníků ukončen počátkem sedmdesátých let

dvacátého století. V rámci RVHP v tuto dobu směly vyrábět vrtulníky pouze SSSR a Polsko.

Základním aspektem je definice civilního vrtulníku. V zjednodušené podobě se jedná o letouny

s rotujícími křídly, které byly zapsány v rejstříku Státní letecké inspekce (dnes Úřad pro civilní

letectví), spadající pod pravomoc (Federálního) Ministerstva dopravy. Do této kategorie patří

i vrtulníky Bezpečnostního letectva (1945–1950), později Leteckého oddílu (Federálního)

Ministerstva vnitra (1953–1979). Počátkem sedmdesátých let přešly policejní vrtulníky na

samostatné poznávací značky mimo Státní leteckou inspekci. Piloti vrtulníků z aeroklubů

Svazarmu tvořili také základ zaměstnanců podniku Slov-Air, jenž od poloviny sedmdesátých

let navyšoval počty svých vrtulníků a prováděl široké spektrum leteckých prací především

s vrtulníky Mi-2 a Mi-8. Z obecného hlediska je stěžejním momentem provoz vrtulníků

v aeroklubech Svazarmu s důrazem na české země, jehož počátky determinovaly specifické

vojenské souvislosti a požadavky.
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Problematiku civilních vrtulníků v poválečném Československu nelze analyzovat bez

kontextu nákupu techniky ze zahraničí a jeho vztahu k domácí produkci. Zahraniční typy tvořily

a tvoří dodnes naprostou většinu vrtulníků na českém území. To se odráží v poválečných

[…]


2017.

Rozhovor s MUDr. Františkem Šafránkem, CSc., dlouholetým členem aeroklubu Brno-Slatina,

Brno 15. srpna 2017.

Rozhovor s Milanem Šimáčkem, bývalým členem Aeroklubu Mladá Boleslav, Mladá Boleslav

23. listopadu 2017.

Rozhovor s Bohuslavem Šindlerem, dlouholetým členem Aeroklubu Kladno. Kladno 16. února

2018.

Rozhovor s Ing. Radovanem Talackem, bývalým pilotem vrtulníků Aeroklubu Liberec

a členem Aeroklubu Hodkovice, Praha 14. listopadu 2014.

Rozhovor s Jiřím Unzeitigem, dlouholetým zalétávacím pilotem Orličanu Choceň. Vysoké

Mýto 15. září 2017.

Rozhovor s Josefem Vaňkem, bývalým instruktorem motorového a vrtulníkového létání

Východočeského krajského aeroklubu a instruktorem a inspektorem vrtulníkového létání

podniku Slov-Air, Hradec Králové 5. ledna 2018.

Rozhovor s Otou Vavřínem, dlouholetým zaměstnancem Orličanu Choceň. Havlíčkův Brod 24.

července 2017.

Rozhovor s Boženou Vitáskovou, dlouholetou pracovnicí Severočeského krajského aeroklubu

Liberec, Liberec 30. září 2014.

Rozhovor s Gustavem Vrbackým, dlouholetým členem Aeroklubu Medlánky, Brno 16. srpna

2017.
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Ediční poznámky

Přestože České vysoké učení v Praze používá pro zpracování vysokoškolských

kvalifikační prací písmo Technika, použil jsem, po dohodě se školitelem písmo Times new

roman, jelikož je vhodnější pro humanitně zaměřené práce s velkým počtem normostran

a poznámkovým aparátem pod čarou.

V této práci je standardně využívaná citační norma Českého časopisu historického.

Pokud pro některé zdroje informací neexistuje šablona ČČH, použil jsem citační normu ČSN

ISO 690:2011 pro bibliografické citace. Jestliže pro některé materiály neexistuje jakákoli

citační šablona, postupoval jsem tak, abych nenarušil jednotný způsob citací, užívaný v rámci

poznámkového aparátu.

Na základě ústní dohody s Ing. Miroslavem Kuntem, pracovníkem Národního archivu

v Praze a správcem fondu Úřad pro civilní letectví, uvádí autor práce u leteckých nehod pouze

počáteční písmena jmen a příjmení účastníků. Tuto praxi, užívanou v příslušné odborné

literatuře takřka bez výjimky, jsem důsledně aplikoval v celé práci.

Jedná se o přepracovanou verzi této práce, do které byly v celém textu i v přílohách

strukturálně zapracovány úpravy dle připomínek oponentů. Dle nových standardů ČVUT jsou

přepracovány desky.
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Seznam použitých zkratek

AK Aeroklub

AČM Aeroklub Čech a Moravy

AČSR Aeroklub České socialistické republiky

AČSSR Aeroklub Československé socialistické republiky

AeČR Aeroklub České republiky

ARČS Aeroklub Republiky Československé

ASSR Aeroklub Slovenské socialistické republiky

BL Bezpečnostní letectvo

ČLH Četnické letecké hlídky

ČNA Český národní aeroklub

ČSA Československé aerolinie

ČSLA Československá lidová armáda

ČSLP Československá letecká policie

DAMS Deustche Arbeitsgemeinschaft für Motor und Segelflug

DFS Deutsche Forschungsanstalt für Segelflug

DOSAAF Dobrovol'noe obshchestvo sodeistviia armii, aviatsii i flotu

DOSLET Dobrovolný svaz lidového letectví

FDM Federální ministerstvo dopravy

FMV Federální ministerstvo vnitra

ICAO International Civil Aviation Organization

JSBVO Jednotný systém branné výchovy obyvatelstva

KÚNZ Krajský ústav národního zdraví

LMÚ Letecká mimořádná událost

LN Letecká nehoda

LO Letecký oddíl

LOMV Letecký oddíl Ministerstva vnitra

LZS Letecká záchranná služba

MD Ministerstvo dopravy

MLL Masarykova letecká liga

MNO Ministerstvo národní obrany

MNV Městský národní výbor

NACA National Advisory Committee for Aeronautics

NF Nordböhmische Flugverein
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NSFK Nationalsozialistisches Fliegerkorps

OKB Opytno-Konstruktorskoje Bjuro

ONV Okresní národní výbor

OLPPS Oddělení letecké přípravy a parašutistického sportu

OSOAVIACHIM Obščestvo sodějstvija oboroně, aviacionnomu i chimičeskomu

stroitělstvu

PICAO Provisional International Civil Aviation Organization

PZL Państwowe Zakłady Lotnicze

PVOS Protivzdušná obrana státu

RČS Republika československá

RVHP Rada vzájemné hospodářské pomoci

SLI Státní letecká inspekce

SMP Stavebně-montážní práce

SVAZARM Svaz pro spolupráci s armádou

TP technika pilotáže

ÚCL Úřad pro civilní letectví

ÚLVS Ústřední letecké výcvikové středisko

ÚLZ Ústav leteckého zdravotnictví

ÚNZ Ústav národního zdraví

VDF Verband Deutscher Flieger in der ČSR

VLÚS Vojenský letecký ústav studijní

VPD Vzletová a přistávací dráha

VPÚ Vojenský projektový ústav

VTLÚ Vojenský technický a letecký ústav

VTÚ Vojenský technický ústav

VÚ Vojenský útvar

VVLŠ SNP Vojenská vysoká letecká škola SNP (v Košicích)

VVSÚ Vojenský vzduchoplavecký studijní ústav

VZLÚ Výzkumný a zkušební letecký ústav

VZS Výzkumné a zkušební středisko

WSK Wytwórnia Sprzętu Komunikacyjnego