FILOZOFICKÁ FAKULTA
Univerzita Karlova

Ústav hospodářských a sociálních dějin FF UK

Oponentský posudek
na práci pana PhDr. Vojtěcha Hájka
„Civilní vrtulníky v poválečném Československu a jejich využití v aeroklubech
Svazarmu“, rkp. 266 stran + 31 stran příloh, Praha 2019

a) Aktuálnost zvoleného tématu

Téma doktorském disertace sice nepatří k příliš aktuálním, přesto obsahuje téma zaměřené na speciální oblast vývoje letectví – civilní vrtulníky v rámci SVAZARMu – v podmínkách centrálně plánovaného hospodářství s vojensko-strategickým akcentem. SVAZARM působil de facto jako civilní záloha ozbrojených složek, zejména armády. Ostatně problematika využití vrtulníků v civilním sektoru, především ve zdravotnictví je dnes aktuální, jak s ohledem na poskytovatele těchto služeb, tak na oblast zásahu i doletu.

b) Splnění sledovaného cíle

V úvodu disertace autor uvádí, že „cílem této práce je analyzovat vývoj civilního vrtulníkového letectví v poválečném Československu s přihlédnutím především k vývoji domácích vrtulníků a jejich využití v aeroklubech. Provoz s čs. vrtulníky HC-102, popř. sovětskými Mi-1 měl v aeroklubovém prostředí jistá specifika, která si tato práce klade za cíl odhalit a blíže popsat“. (s. 13) V abstraktu práce se však uvádí poněkud posunutý cíl disertace: „Předkládaná práce pod názvem *Civilní vrtulníky v poválečném Československu a jejich využití v aeroklubech Svazarmu* se zaměřuje především na provoz vrtulníků v československých aeroklubech v kontextu světového, evropského a českého vývoje vrtulníkového letectví.“ (nepaginováno). Cíl vyjádřený v abstraktu je širší a lépe vyjadřuje zaměření práce. Jestliže jsem v posudku k předchozí verzi disertace psal, že cíl není příliš precizně vysvětlen ani vyjádřen, tak to platí i pro přepracovanou verzi.

FILOZOFICKÁ FAKULTA Univerzita Karlova

Ústav hospodářských a sociálních dějin FF UK

c) Zvolené metody zpracování

Přepřpracovanou verzi disertace kromě úvodu a závěru tvoří pět až příliš atomizovaných kapitol, které činí obsah i disertaci zcela nepřehlednými. Podkapitoly jsou příliš krátké, často jeden odstavec. V nové verzi disertace sice došlo v Úvodu k doplnění odstavce s pěti otázkami, které si autor položil, avšak jsou bez bližšího slovního uvedení a mají charakter jakéhosi appendixu této úvodní kapitoly. Došlo k přeformulování názvu první kapitoly (Kritika pramenů a literatury a metodologická východiska) a k odkazu na digitálně přístupné dokumenty z Archivu bezpečnostních složek, vložení odstavce o dokumentech organizací a doplnění odkazů na audiovizuální dokumenty Vojenského historického ústavu. Rozšířena byla kapitola věnovaná orální historii (1.9). Nová je podkapitola Metodologická východiska (1.10), která však na rozdíl od názvu jen popisuje význam techniky v zemích bývalého Východního bloku a význam výpovědí narátorů. V podkapitole 4.4.1 přibyl nový úvodní odstavec o výběru personálu. Podle obsahu chybí podkapitola 2.2.2, neboť po podkapitole 2.2.1 následuje hned podkapitola 2.2.3. Nelogický je sled podkapitoly 2.3 (Vývoj a výroba vrtulníků v českých zemích), která zachycuje vývoj od čtyřicátých let 20. století do roku 1972 a následné podkapitoly 2.3.1 (Vývoj a zkušenosti do roku 1945), která se zabývá vývojem v českých zemích před první světovou válkou a v meziválečném období. Podkapitoly 4.1.1, 4.1.2 ani 4.1.3 nemají vztah k pojednávanému tématu civilních vrtulníků.

Až na stránce 117 se čtenář seznámí alespoň stručně s organizací SVAZARMu. V poznámce č. 367 chybí správný odkaz na kapitolu. Pokud se v práci operuje s termínem „normalizační proces“, bylo by na místě jej stručně charakterizovat a podrobněji (s ohledem na téma práce) se zaměřit na to, zda právě civilní vrtulníkové letectví nemohlo sloužit jako jistý druh „útěku“ pro mladou generaci od všední „normalizační“ reality.

U grafu č. 1 zůstala nelogičnost názvu grafu pod ním a nestandardní odkaz do poznámky; u grafu č. 2 a 3 jsou opět uvedeny odkazy na zdroje pod čarou. Stejně jako v předešlé verzi, i v této grafy č. 1 č. 2 i č. 3 zůstaly bez jakéhokoliv komentáře. Kapitola 3.5.1 (Stručný nástin vývoje policejního letectva na československém území) je bez souvislosti s tématem disertace. V přepřpracované verzi autor sice umístil názvy tabulek nad ně, avšak ponechal nestandardní

FILOZOFICKÁ FAKULTA Univerzita Karlova

Ústav hospodářských a sociálních dějin FF UK

uvádění zdrojů tabulek do poznámek prostřednictvím odkazů v názvech tabulek. Příloha byla rozšířena o dvě Časové osy, Technická data a výkony vybraných vrtulníků (v původní verzi uvedeny v textu) a Axonometrické nebo technické nákresy vybraných vrtulníků.

d) Výsledky disertace včetně nových poznatků

Přepracovaná verze disertace obsahuje oproti původní poněkud rozšířený závěr. K původnímu závěru přibyl jeden odstavec a zcela neorganicky (po třech hvězdičkách) byly připojeny čtyři nové odstavce. Závěr na vyřčené hypotézy reaguje jen částečně. Na některé otázky autor v závěru odpověděl, na některé jen částečně, na další nikoliv a musí se vlastně pracně hledat v celé práci. Na první otázku (Jak se vyvíjelo vrtulníkové létání v lidově-demokratickém a později socialistickém Československu mimo armádní struktury?) autor v závěru odpověděl; na druhou (Jaký vliv na výběr pilotů, podobu výcviku a technickou vybavenost aeroklubů měla Československá lidová armáda, která se v prvních letech nezbytně finančně, materiálně i personálně podílela i na rozvoji civilního vrtulníkového létání u nás?) jen částečně; na další otázku (Jak v té době probíhal vývoj vrtulníků československých výrobců a proč byl nakonec počátkem sedmdesátých let dvacátého století přes mnohé slibné náběhy zastaven?) musí čtenář odpověď v závěru hledat; na předposlední otázku (Jaké profesní uplatnění nacházeli piloti vrtulníků, vycvičení v rámci československých aeroklubů, kteří se nechtěli nebo nemohli stát vojáky z povolání?) autor v závěru odpověděl; poslední otázka (A měl tento výcvik nějaký vliv na pozdější využití vrtulníků před rokem 1989 v československém civilním sektoru?) zůstala v závěru nezodpovězena.

e) Význam pro praxi / pro další rozvoj vědy

Práce de facto opakuje známé skutečnosti ohledně typů a konstrukcí vrtulníků, tedy technických údajů (včetně autorem citovaných atlasů, příruček a webových portálů). Nedostatečně však byly vytěženy autorem zkoumané nepublikované archivní fondy, které mohly mít větší význam pro další rozvoj vědy a techniky, stejně jako absence konfrontace

FILOZOFICKÁ FAKULTA Univerzita Karlova

Ústav hospodářských a sociálních dějin FF UK

výpovědí pamětníků (narátorů). Autor provedl určitou sumarizaci konstrukčního a institucionálně-administrativního vývoje v období tzv. státního socialismu.

f) Splnění podmínek samostatné tvůrčí vědecké činnosti vědecké práce; původní a autorem disertační práce publikované výsledky nebo výsledky přijaté k uveřejnění (§ 47, odst. 4 zákona č. 111/1998 Sb. a čl. 28, odst. 1 SZŘ).

Přestože se jedná o přepracovanou verzi disertace, podle oponentova názoru se i nyní pohybuje na úrovni spíše nedoporučit k obhajobě. Oponent nezpochybňuje autorem vynaloženou práci do předložené (přepracované) disertace, zejména snahu využít nepublikovaných fondů uložených v českých i ve slovenských archivech na ústřední či regionální úrovni, soukromých archivů a dobovou a současnou odbornou literaturu. Stejně jako v minulém posudku však oponent nevidí posun v jejich využití. Doplněna byla literatura jednak o doporučené práci (Studie o technice v českých zemích 1945–1992) i z vlastní iniciativy autora (J. R. Chilese, Thd god machine, J. Le Goff, Paměť a dějiny, O významu členství v KSČ, I. Pejčoch, Útěky za železnou oponu, L. Rykl, O významu členství v Komunistické straně Československa, Ch. R. Smith (ed.), U.S. Marines in the Korean War, Hayden WHITE, Tropika diskursu, I. JAKUBEC, Symbióza dějin věd a techniky a hospodářských a sociálních dějin, v internetových odkazech Pokládání min z vrtulníku, Úřad pro civilní letectví ČR). Stejně jako v předešlém posudku musím konstatovat, že v práci nenalezneme ani kritiku pramenů, ani jejich interpretaci, ani výpovědní hodnotu či konfrontaci výpovědí narátorů s archivními dokumenty.

g) Doporučení či nedoporučení k obhajobě

Těžko lze souhlasit s konstatováním, uvedeným na konci práce (s. 264), že se jedná „o přepracovanou verzi, do které byly v celém textu i v přílohách strukturálně zapracovány úpravy dle připomínek oponentů“. Procentuálně se text disertace s minulou verzí shoduje v 89 % a textově je práce o 9 stran textu dokonce kratší a na doporučení oponenta o 14 stran příloh obsáhlejší (technická data jednotlivých typů vrtulníků byla podle doporučení přesunuta

FILOZOFICKÁ FAKULTA
Univerzita Karlova

Ústav hospodářských a sociálních dějin FF UK

do příloh). Posuzovaná nynější přepracovaná verze doktorské disertace při posuzování vzbuzuje rozpačitost. Na jedné straně autor některá doporučení oponenta respektoval, jiná zůstala nevyslyšena. Oponent by předpokládal hlubší zásahy do struktury práce i jejího obsahu, což se nestalo. Dokonce lze označit provedené úpravy zčásti za zcela kosmetické či formální. Vzhledem k tématice doktorské disertace a jejímu přepracování navrhuji práci nedoporučit k obhajobě.

Praha 6. února 2020

Prof. PhDr. Ivan Jakubec, CSc.

Ústav hospodářských a sociálních dějin
FF UK